C Capit igitur homo à diabolo per elationem & pompositatem. qd ostenditur cum dicit. Cadent. Cadere. n. proprie est ab alto ad infimum ruere, qd vtiq; pertinet ad superbos, qui in alto superbiè constituuntur, & inde ad culpâ & ad pœnâ corruunt, & capiuntur, similes Pardo, qd sentit stercorea humana sursum in arbore, vbi à venatore ex industria ponuntur, sursum salit, vt ea comedat, multum. n. diligit ea, & iò sup fudes acutas subtus arborem cadit, & sic accipitur, & perit, vt dicit Plin. sic verè dū superbi sursum ad arborè mundanarū dignitatū ambiunt, & ascendunt vt stercorea mundanarū diuitiarū & deliciarū habeant, subito super fudes acutas tormentorum in inferni cadunt, & sic capiuntur, & pereunt. De tali autem ambitiosorum casu dicitur in Psal. Cader cum dominatus fuerit pauperum. De tali autem captione dicit 2. Regum 5. Cepit David arcem Syon. Arx enim, quæ est ædificium altum, signat superbos, qui à David, qui interpretatur manu fortis. i. à diabolo per superbiam capiuntur. 2. Paral. 25. Amafiam regem cepit rex Israel. Capit igitur homo per elationem, & pompositatem. Secundo dico, qd capitur hō per affectionem & cupiditatem, quod ostenditur, cum dicit, Offendit. Offendere enim idem est, qd ad aliquod obstaculum se collidere, & inde dicitur offendiculus illud, quod in via alacritus ponitur, vt ad illud collidatur, & cadat, & capiatur. & sic capiunt auari, qui ad mundi bona per immoderatum appetitum offendunt, similes Lupo, qui dum offendit ad pedicam suis, ibi capitur. Similes etiam auicula, quæ dum offendit, & tangit laqueum, statim cōstringitur & capitur. Sic verè auari, dum tangūt bona temporalia, quæ rectè sunt pedica, & laqueus ad capiendū aias, statim per auaritiā stringuntur, & à diabolo capiuntur. Nam sicut auari capiunt pauperes per suas malitias, sic diaboli capiunt auaros, & hoc per laqueum cupiditatis, finaliter aut pedica æternæ poenalitatis. Sicut

Sicut enim pisces, & aues capiuntur laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo. Ecclesiastes 9. Offendit ergo, sicut enim canis rabidus ambulat vacillando, ita qd ad oia circumiacetia offendit, sic et auari ad oia, qd sunt circa eos, cadunt domos, prata, vineas, & cætera bona offendunt pdesiderium & affectum. vnde Io. 11. Qui ambulat in nocte, offendit. Isti igitur sunt fraudulentæ Vulpes, quas dñs præcepit capi. Can. 2. Capite nobis Vulpes, quæ demoluntur vineas. Compara auaros Vulpi, qd semper claudicat, & est fallax, & mortuam se fingit. Sic isti claudicant, quia nunquam rectam intentionem hnt, sine recta intentione omnia faciunt, imò mortuos & simplices, vt decipiant alios se confingunt. Capiantur ergo per auaritiā & cupiditatem. ¶ Tertio capitur homo per infectionem, & carnalitatē, quod ostendit cum dicitur. Vincientur. Carnalitas. n. est vinculum, quo homo irretitur, vincitur, illaqueatur, est enim sicut viscus, qui auiculas vincit, & ligat, ita qd in visco capiuntur, deplumantur, & comeduntur. Sic verè carnalitas ita vincit hominem, qd vsque ad mortem ipsum vincitum detinet malis complacentijs, delectationibus, & peccatis, & sic deplumatur, i. plumis virtutum, & meritum, plumis etiam temporalium bonorum, & tandem in inferno capitur, & deuoratur. Istud patet de luxuriosis, qui aliquando à malis mulieribus capiuntur ita foriter, & per malas complacentias ab eis vincuntur tā ardent, quòd vix aut nunquam amplius liberant, imò ab eis deplumantur, & spoliantur. Ecclesiastes 7. Inueni mulierem morte a mariorem, quæ laqueus venatorum est, & sagena cor eius, vincula sunt manus eius. vnde Prouer. 7. de peccati muliere dicitur, qd ipsa erat preparata ad capiendas animas. tales capiuntur ad modum Elephantis, qui capitur ad cantum puellarum, vel ad modum nauarum in mari, qd capiuntur, & somniantur ad cantum Syrenarum. Sic verè viri ad cantum, & plausum malarum mulierum vinciuntur. er go 2. Paral. 36. dicitur, qd Chaldaei sedechiam regem vincitum cathenis duxerunt in Babyloniam. Et sic patet, qd quidā capiuntur per carnalitatē, quidam per cupiditatem, quidā per pompositatem. & hoc de capere sufficit.

A *Capillus.* Nota, quod in scriptura inueniuntur capilli portandi, capilli ligandi, capilli tondendi. Primi signant virtuales perfectiones, quæ debent portari. Secundi signant cordiales affectiones, quæ debent ligari. Tertij signant temporales possessiones, quæ debent tondi. Dico ergo primo, qd per capillos intelliguntur virtuales perfectiones, & significatur per capillos triplex virtus, secundum, qd capillus datus est propter tria animalibus, videlicet, In tegumentum propter nuditatem, In ornamentum contra ruditatem, In tuamentum contra frigiditatem. Et sic capilli possunt significare triplicem virtutem, i. honestatis, qd nuditatem celat, virtutem sanctitatis, quæ vilitatem velat, virtutem charitatis, quæ frigiditatem fugat. signant. n. capilli videlicet honestatis cōuersationem, sanctitatis preparationem, charitatis inflammationem. Dico ergo primo, quod capilli signant honestatem. sicut. n. capilli sunt illa pars corporis, quæ apertius ostenditur, quæ exterius exponitur, & quæ diligentius componitur, & qua quicquid est interius absconditur. Sic virtus honestatis p ceteris virtutibus plus apparet, in conspectu hominum magis fulget. Et si quid est in homine defectuum, sub hac magis absconditur, atq; latet. Et ideò ad ipsius compositionem decentem quilibet sapiens summè studet. De talib. capillis loquitur scriptura 1. Cor. 11. Capilli pro velamine dati sunt. Et aduerte, qd Aristot. in lib. de phisognomia dicit, qd capillus niger signat rectitudinem mentis, ad denotandū qd nigra & humilis cōuersatio bonæ mentis est significatio, quia secundum Gre. p hæc, quæ foris apparent, quid intus lateat aperitur, sed aduerte, quod dicitur Leu. 13. qd quando capillus mutatur in flauum, signat lepram, quia re vera quando conuersatio efficitur flaua, & insolens, atque leuis, & ad literam quando capilli procurantur per artem fieri crocei, atque flauij, signum est qd ibi interius lateat lepra malæ, & corruptæ voluntatis. Habemus ergo nigros capillos atque albos, non flauos, quia. f. cōuersatio nostra non debet esse flaua per insolentiam & leuitatem, sed magis nigra per humilitatem, & alba per munditiā castitatē vnde Dan. 7. Capilli eius tanquam lana munda.

Patet igitur, qd per capillum intelligimus honestatem. ¶ Secundo dico, qd per capillum intelligimus virtutum multiplicatē. sicut. n. vides, quod capilli sunt capitis ornamentum, & qd per capillos radicem arbores, & herbæ adherent terræ, & in terra radantur, sicut patet de porris, cepe & alijs, sic verè virtutes, & bonæ affectiones atq; sunt ornamentū mentis. Nam per istas cum terra. i. cum Deo coniungimur, & vnimur, in ipso radicamur, & fundamur. De istis capillis dicit Matth. 10. Capilli capitis vestri oēs numerati sunt Deus. n. numerat, & ponderat capillos, i. virtutes, & merita singulorū. Figura de Abalon, cuius capilli singulis annis appendebantur. sed re vera tales capillos non videntur habere multi. sicut. n. dicitur Solinus, & Plinius, Leones carentes iuba, idest, capillis supra collum sunt quasi degeneres à generositate, & audacia Leonina, & vt dicitur, illi Leones, qui de Pardi adulerio procreantur, tali insigni crinium non ornantur. Sic verè (charissimi) multi sunt, qui carent capillatura virtutum & bonarum affectionum. Et re vera isti carent spirituali audacia, & virtute, & à probitate degenerant aliorum: quod vtique in illis apparet, qui in matre sua. i. in ecclesia à Pardo. i. à diabolo adulterinè & malè & Symoniacè generantur, & promouentur, quia (vt cōiter) tales carent crinibus bonarum affectionum, virtutum, & meritum. Figurati in Salfone. Iudic. 16. qui quandiu capillos suos habuit, nec superari, nec excacari potuit, statim ergo qñ crines perdidit virtutem & fortitudinem amisit excacatus, ligatus, & incarceraus fuit. Sic verè homo statim, quod perdit capillaturam virtutum, & potissimè septem crines, i. septem virtutes, vel septem sancti Spiritus dona, pro certo sua virtus, & fortitudo ab eo recedit, & fugit, ita qd ex tunc Philisteis. i. d. demonibus & peccatis non potest resistere, immo ab eis malis complacentias capitur, & in carcere malè consuetudinis vincitur, & tandem per oblationem & mentis obnubilatiōem, excacatur, & in fine in ruina domus corporis suis. i. morte cū Philisteis, i. demonibus moritur, & opprimitur, atq; damnatur. Istos potissimè capillos auferit Dalila, i. mala mulier, vel dalila, qd interpretatur stula, i. auaritia, & aliorum peccatorum genera priuant hominē his capillis. Ideò peccata sua plangebat David dicens Multiplicatę sunt iniquitates meę super capillos capitis mei. Nō sic (charissimi), sed habeamus capillos virtutum, & meritum, iuxta illud Luca 21. Capillus de capite vestro non peribit. signant ergo capilli virtutū multiplicatē. ¶ Tertio dico, qd capilli signant amorem & charitatem. Capilli. n. dati sunt in munimentum, munitionem. n. hominem cōtra frigoris tempestatem, & calorem nutriunt, & defendunt, sicut patet de bonis & pilosis foderaturis, & subducturis. Sic verè charitas per bona desideria calefacit, & animam à nocumento frigoris inderuotionis defendit. In cuius signum Nazarei qñ erant in tpe consecrationis & obseruationis, suæ capillos suos non radebant, & sic sanctificationem acquirebant. Quia verè qui foderaturam charitatis seruat, virtutem & sanctitatē multiplicat. vnde Apo. 1. Capilli eius sicut lana alba. sicut. n. lana calefacit, sic & charitas. Et sic igitur patet, qd capilli significant charitatis inflammationem, sanctitatis aggregationem, & honestatis cōuersationem. Isti sunt ergo capilli portandi. ¶ Sed secundo dico quod inueniuntur capilli ligandi, & isti signant cordiales affectiones. Sicut. n. videmus, quod mulieres ligant, lauant, tricant, & pectinant capillos suos, sic verè nos debemus nostras affectiones, qd more capillorū de nostris cordib. oriuntur, ligare, restringere, ornare, cōponere, pectinare, & abluere. Ligantur enim per discretiōem, quia non finit eos esse fluere quantum vellent. Pectinantur etiam per confessionem, abluuntur per lachrymarum effusionem. Ideò de talibus capillis dicitur 2. Reg. 14. Non cadet capillus capitis filij tui. Sed audi, quid dicit Herodotus, quod scilicet homines calidarum regionum, sicut Aethiopia, multos habent capillos nigros & reflexos, sunt tamen vt dicit corporis parui, coloris nigri, animi defectiui. Sicut verè hodie qui sunt de regione calida huius mundi, scilicet auari & luxuriosi, & superbi, multos capillos, idest multas vanas affectiones, multa desideria, & ambitiones noscuntur habere. Psal. Multiplicate sunt super capillos capitis mei. veruntamen (vt communiter) sunt parui corporis per meritum attentionem, nigri coloris per malam cōuersationem. Berchorij. S 4 satio-

inuoluuntur & capiunt, & in Inferni carcere perpetuo includuntur, ne vox terrorum suorum super montes eminentia...

Charitas teste Aug. super Ioan. Homel. 8. ponitur de pe. dist. 2. radix est omnium bonorum. Istud. n. videtur velle Greg. in Hom. qui dicit, q. sicut ab...

Medulla compassionis, Flos bonae affectionis, Folium bonae locutionis, Fructus bonae operationis.

Quia breuiter charitas omnem perfectionem includit. vñ Col. 3. Super oia aut charitatem habere, quae est vinculum perfectionis.

ergo charitas multos & infinitos habeat effectus, tamen habet quatuor effectus spirituales. Ostenditur. n. q. charitas amat veraciter: quia dicitur charitas a charus, r. rum. dicitur...

Hec. n. Deu taliter inflammavit, q. ad hominis miseram conditionem, & ad carnis assumptionem ipsum misericorditer inclinavit. Fuit. n. sicut adamus, qui attrahit ferru, quamquam sit durissimum, quia vere quamuis Deus durus & austerus videretur, tractus est tamen fimbis charitatis ad hoc...

ut ho efficeretur, vt per eum homo saluaretur, & ad eius confortiu admitteret. Charitas. n. d. quasi care vnitatis: quia scilicet ista fecit hoem Deo taliter charum, q. de vtroq. factu est vnu. i. Ioan. 3. Videre qualem charitatem dedit nobis Deus: vt filij Dei nominemur, & simus. Item debet corda nostra sic inflammare, q. ad diligendum Deum, & proximos debemus iugiter inhiare. Sic vere charitas non apparet solum in prosperis, imo in aduersis. Etiam similis est charitas illi lapidi, qui d. carbunculus, qui est lapis ignei coloris, q. ita ardenrer rutilat, q. nocte non extinguit splendor eius, sicut dicit Isid. Sic vere vera charitas erga Deum, q. erga proximu ita debet esse firma, vera, & tenax, q. non solum in die, imo et in tempore prosperitatis debet lucere & apparere, imo potius in nocte. i. in tempore tribulationis & aduersitatis. In prosperitate. n. suorum gaudet charitas & laetatur, in aduersitate aut condoleat, compatitur, & trillatur, adiuuat pariter & consolatur. Stella. n. magis videntur de nocte lucere, q. de die. Sic boni & charitatiui amici plus se ostendunt alijs lucentes, & adiuuantes eos, & consolantes in aduersitate, q. in prosperitate. Prouer. 31. Non extinguetur in nocte lucerna eius. Crisostomus est lapis, qui de die apparet aureus, de nocte aut igneus esse vñ. Nam in die vñ pallere sicut aurum, in nocte autem rutilat sicut ignis. quia boni de die. i. in prosperitate debent splendere per laetitiam & iucunditatem. f. alijs congruendo, pauperes adiuuando, Deum laudando, & magnificando. De nocte autem. i. in aduersitate debent rubere, & ardere per charitatem, ad Deum feruenter recurrere, aduersa fortiter vilipendendo, amicos depauperatos diligendo, & feruorem suae dilectionis erga eos amplius ostendendo: quia sicut d. Prouer. 12. omni tempore diligit, q. amicus est. unde Bern. super Cant. sermone 20. Sit fortis & constans amor tuus, nec cedens terroribus, nec succumbens laboribus. Amicus affectuosus, circumspectus, & validus. Cuius tamen contrarium faciunt multi, & maxime falsi amici, qui non habent perseverantem amorem, quia amor eorum tenuis durat in prosperis, & deficit in aduersis. Ideo isti sunt similes Soli, qui d. quasi Solus lucens, qui tantum vñ lucere de die, & nunquam de nocte. Sic vere isti dicuntur quasi Soli lucetes, quia. f. sibi soli uolunt prospicere & lucere, & nullum alterum adiuuare: nam amicis suis tandiu apparent in die prosperitatis, quandiu lucrari cupiunt aliquid, uel possunt erga eos, nunquam in nocte aduersitatis. Si. n. paupertas seu aduersitas uenerit, statim falsorum amicorum confortium disperebit. Sicut. n. dicit Sen. Amicum prosperitas inuenit, aduersitas probat. Et alibi dicit, q. inde amici fugiunt, ubi probatur. Sed non sic uera charitas, quia ista amat veraciter,

propter quod pulchre loquitur Aug. lib. de laudib. charitatis. Charitas in aduersitatibus tolerat, in prosperitatibus tentat, in duris passionibus fortis est, in bonis operibus hilaris est, in temporalibus diuissima, in hospitalitate latissima, inter bonos fratres laetissima, inter falsos patientissima. Ad hoc et facit, quod dicit Hug. lib. de charitate, ubi dicit. Magna uim habes o Charitas, tu sola tra here Deum potuisti de caelo ad terram. O q. forte est uinculum tuum, quo Deus ligari potuit, & homo iniquitatis uicula dirupit. Nescio quod magis in laude tua dicere possum, q. q. Deum de caelo ad terram traxisti, & q. hoiem de terra ad caelum subieuaisti. Charitas igitur amat ueraciter. Sed d. dico, q. charitas ligat tenaciter. q. ostenditur cum dicitur. Ista habent uinculum. quos. n. uinculum perfectae charitatis ligat, ita tenaciter eos iungit, q. nec locorum diuersitas, nec statuum imparitas, nec contingenti casuum aduersitas potest ipsos amplius separare. Q. bene dicit Apostolus Ro. 8. Quis, inquit, nos separabit a charitate Christi? & sequitur. Certus sum, inquit, q. neq. mors, neq. uita, neq. instantia, neq. futura, neq. fortitudo, neq. altitudo, neq. profundum poterit uos separare a charitate, q. est in Christo. Charitas. n. est sicut uinculum, quo ligantur Boues, quia sicut dicit Plinius. Boues socios suos, cum quibilibet, solent ualde diligere, & societatem eorum frequentare, & se inuicem lambere, & si ab inuicem in passu diuidantur, solent alter alterum querere, & pium affectum erga socium solent mactis mugitibus declarare. Sed uerum illi, quos uera charitas ligat se inuicem diligunt, & frequenter lambunt, applaudunt, & salutant, & si aliquo casu ab inuicem recesserint, ut pote si charitas illorum a aliqua occasione turbata fuerit uel distincta, de hoc conquerunt & dolent, & ad eam recuperandum laborare non cessant. Est igitur charitas uinculum, ligat. n. hoiem, & Deu, amicum & amicum, & q. fortius est, inimicum & inimicum. In tabernaculo. n. foederis ligabat faccus cum sacco, cortina cum cortina, superhumeralis cum rotali, q. breuiter in oib. paramentis illis uix erat aliquid quin ligaretur aliquibus ligamentis, sicut legitur Exo. 26. & deinceps. Sic uere inter nos, qui sumus tabernaculum Ecclesiae militantis, non debet esse aliqui, quin per charitatis uincula sint ligati. Eze. 4. Ecce data sunt super te uincula, & ligaberis in eis. Charitas. n. non solum uinculat hoies, imo et uinculat uerum ipsum Deu. Vñ Hugo lib. de charitate dicit sic. Charitas Deum superauit, et adduxit eum uinculis suis alligatum, adduxit eum sagittis suis uulneratum. O charitas, uulnerasti impastibilem, aeternum fecisti mortalē, hęc aut oia fecisti, ut oia corda nostra emollesceret, & sequitur in eo. lib. Charitas omnem languorem sanatur, uitiorum radices extirpat, mentem illuminat, conscientiam mundat, animam laetificat, Deum demonstrat. Animam. n. qua inhabitat charitas, superbia non inflat inuidia non deualtat, ira non dissipat, tristitia mala non uexat, auaritia, non excecatur, gula non inflamat, luxuria non coinquinat. Sed heu pro dolor q. pauci sunt hodie, qui charitatis uinculo sunt astricti. Multi sunt similes Rhinoceroti, q. nulla astutia potest capi, nec ullis potest uinculis detineri. Sic uere multi sunt ita ceruicosi & proterui, odiosi, et iniuriosi, q. nunquam amoris uinculis capiuntur, sed si captiui esse credantur infra ambitum amicitiae et charitatis, subito inuenta occasione talia uincula destruunt, atque frangunt. Hieremias 2. A seculo cōfregisti iugum, rupisti uincula. sed pro certo quauis peccatores dirumpant uincula charitatis, permittunt se tñ ligari uinculis iniquitatis. de quibus dicitur Prouer. 5. Iniquitates suae capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringuntur. Et aduerte, q. quida capiuntur & ligantur uel uinculantur per cupiditatem, alij per carnalitatem, alij per tepiditatem. Cor & bursam ligat cupiditas, corpus & carnem ligat carnalitas, pedes & manus ligat tepiditas. Cupidi ligantur sicut asini mercatorum, q. uinculo capistrum suum taliter inuoluuntur, q. et a comedendo coerecent. sic uinculis auaritia, & paritatis hoies taliter ligat, q. de bonis proprijs ad facietatem comedere non sunt ausi. Osee 5. Vidit Efraim languorem suum, & Iudas uinculum suum. Isti figurati sunt in Sedechia Rege 4. Reg. 1. q. captus est a Nabuchodonosor, & per ipsum excruciat, & catenis uinctus ductus est in Babylonem. quia re uera per auaritia homo a Diabolo capitur, & ne se ipsum cognoscat excecatur, & ne de potestate Diaboli exeat, uinculis paritatis & obdu-

rat

rat voluntatis alligatur, & sic in Babylonem. i. in Infernum ducitur & minatur. Itē alij uinculantur per carnalitatē, sicut sunt luxuriosi, figurati in Sansone, quē Dalida ligauit, rotondit & excecavit, ad denotandum, q. qui p. malas mulieres hic uinculis malarii concupiscentiarū ligatur p. pau-

perationem tondetur, per obstinationē excecatur, per malā consuetudinem marceratur. Iō dicebat Salomon Eccl. 7. Inueni mulierem in corde amariorem, uincula sunt manus eius, sicut hō ligat? nō pōt se mouere, nec fugere, nec laborare, sic illi, qui uinculo corporis, & desidia sunt ligati, ad nullū bonum opus possunt se mouere. Eccl. 28. Vinculum eius uinculum ferreum. Non sic (charissimi) dirumpamus uincula eorū, & projiciamus a nobis iugū eorū, & ligemus uinculis non totipors, sed amoris, non auaritia, sed amicitia, non carnalitates, sed charitatis, quia re uera sicut dictū est, charitas ligat tenaciter (Vinculum inquit.) Tertio dico, q. charitas ligat feliciter, q. ostendit, cum d. Habeo. n. est uerbum possessiuū, signat. n. possessionē alicuius rei, ad denotandū, q. charitas facit nos possidere merita & uirtutes in pñti, & gloria perpetuā in futuro. teste. n. Sen. diues est nō qui magis habet, sed qui minus cupit. Et quia charitas facit hoiem sufficientē sibi, iō facit eum diuitem. vñ Aug. lib. de laudib. charitatis. In charitate ois diues est pauper. est. n. similis illi lapidi, qui dicitur Galactites, qui. fm. Isido. & Diosco. u. bera lacte replet, quia uere uera charitatis lac gratiae & uirtutis, lac diuitiarū spūalium & salutis nostrae possessoribus procurare nituntur. Calor. n. fm. naturales est cā. f. cūditatis arborū, & herbarū, q. bene apparet, quia regiones frigidae, sicut est Neogrigia & uicina, sunt regiones steriles, & sine fructu. Sic uere charitas est cā diuitiarū, & fructuū spiritualium, gratiarum, & uirtutum, quia sine ista nullus pōt producere bonum fructū. Iō pōt dicere illud Phi. 4. Habeo autem omnia, & abundo. Et nota, q. dicit omnia, quia. f. oēs uirtutes facit charitas nos habere. Et specialiter tres uirtutes oriuntur a charitate, s. pietas, & cōpassio, benignitas, & deuotio, stabilitas, & duratio. Charitas. n. generat cordis cōpassionem, mentis deuotionē, status durationē. Calor. n. nubes in pluuiam resoluunt, fructus in arbore dulces facit, lutū in fornace desiccatur, & forte reddit. Sic charitas nubē mentis nostrae ita per confessionē resoluunt, q. exinde stillare pluuiam. i. elemosynarū largitionē facit, fructus et cordis nostri ita dulces facit, q. maturant per deuotionē, & eos humiles reddit ad Dei acceptionem, lutum et fragilis mentis nostrae decoquendo indurat per perfectionē, ita q. efficimur stabiles ad resistendum contra omnem tentationem. Iō de charitate dicit Apost. 1. Cor. 3. Charitas patiens est, benigna est, non agit perperam, non querit quae sua sunt &c. Itā auctoritate diuisum cum 12. proprietatibus charitatis, uide in sermone. Et propter hoc de diuersis uirtutibus a charitate emanantibus pulchre loquitur Bern. in Epist. 2. dicens. O bona mater charitas, quae siue foueat infirmos, siue exerceat prouectos, siue arguat inquietos, diuersis diuersa exhibens, sicut filios diligit uniuersos. Cum te arguit mitis est, cū tibi blanditur simplex est, piē solet seruire, sine dolore mulcere, patienter nouit irasci, humiliter nouit indignari, mater est non solū hoium, sed et Angelorum, quae in terris, & in caelis sunt, pacificauit, Deū hoibus placauit, & hoiem Deo reconciliauit. hęc Bernar. Ostendit ergo, q. charitas est habenda, quia dicit feliciter, quia ligat tenaciter, quia amat ueraciter &c. Vide de charitate supra ubi a mor. dilectio, ardor, calor, ignis, & in pluribus alij titulis.

Carmelus. Nota, q. Carmelus mōs est in India fructuosus, & pinguis, & interpretatur mollis, uel tenellus, seu sciens circuncisionem, aut scientia circuncisionis. Dicit igitur breuiter loquendo, qd ille mons signat triplicem locum, seu statum, scilicet

Moralem uirtutibus perfectū, Primū dico, q. Statum Celestē muneribus resectū, signat uirtutum Carnalem criminibus infectum, opulentiam, sci-

licet statum hominum perfectorum, sicut est status religionis primeae, quia. sibi fuit omnium uirtutum uibras. Ibi. n. fuit mollities beniuolentiae, temeritudo pietatis, & clemētia, scientia uerē prudentiae & circūcisionis. Et ideo nota, q. in isto Carmelo abstinentia, & teporantia. i. in religione

uel Ecclesia debet & solet esse sanctorum habitatio, simplicium recreatio, deuotorū consolatio. Ibi. n. sancti solēt cōmorari. vnde de sancto Helia d. q. ipse fugiens a facie Iezabel habitauit in Carmelo. 3. Reg. 18. Ascendit Helias in uerticem Carmeli. In illo. n. statu solebant sancti frequentari, & a laicis secularibus uisitari, sicut de Sunamite dicit 4. Reg. 4. c. q. ipsa profecta est ad uirū Dei in uerticē Carmeli. Itē dico, q. ibi simplices debent recreari. erat. n. Carmelus locus paucosus, ubi animalia nutriebantur, sic simplices laici bonis doctrinis, & exemplis, quae inueniebantur in religione, & Ecclesia solebant spiritualiter enutriri. Michae 7. In medio Carmeli pacenatur. Item ibi solent deuoti consolari. vnde Hier. 2. Introduxi uos in terram Carmeli, ut comederetis fructum eius & opima illius. sed heu. nō sic hodie, quia iam vñ verificatū illud Hie. 4. Apexi, & ecce Carmelus desertus & vrbes eius destructae. quia re uera quasi totus status religionis conuersus est quo ad uirtutes in solitudine & desertum. unde Diabolus in persona Nabuchodonosor gloriatu se destruxisse istum Carmelum. Esa. 37. Saltū Carmeli ego confodi, & siccaui aquam, & riuos aggerum. & Amos 1. Exficcatu est uertex Carmeli: signat ergo Carmelus uirtutum opulentiam, uel si uis per omnia dicidem de sacra Scriptura. dic ergo, q. Carmelus signat scripturae sapientiam. Sed d. signat celorum abundantiam. f. gloriam beatorū. iō cuilibet bono promittit dñs illud Esa. 35: Gloria libani ad te ueniet decor Carmeli, & Saron. Tertio pōt significare mundanam affluentiam. 1. Reg. 25. Erat homo qui spūa in solitudine Maō, & possessio eius in Carmelo, & erat uir ille magnus, & diues. Et aduerte, quod dicitur Esa. 16. Aufere tur latitiam, & exultatio de Carmelo &c.

Carmen. Nota, q. in scriptura reperitur multiplex carmen scilicet malorum, bonorum, & optimorum. Mali enim triplex, ut communiter dicunt carmen, videlicet carmen

Allicit, quod deficit, Inficit. Carmen alliciens signat fallaciam proditorum, q. f. suis fallacibus uerbis decipiunt, sicut quidam quibusdam incantatorijs carminibus innitētes, de quo Prou. 25. Acetum in nitro, qui cātat carmina corde pessimo. Ita sunt carmina Medae, quibus nihil erat impossibile, quia. f. per carmina sua Solē obscurabat, fenes ad iuuentutem reducebat, & multa alia mirabilia faciebat. sic adulescentes, & falsi &c. Carmen deficiens signat latitiam mundanorum, quae. f. in tristitiam & luctum finaliter cōmutat. de quo Eccl. 12. Cōsurgunt uolucres ad uocem. f. in iudicio, & obsurdescunt oēs filij Carminis excelsa quoq. timebunt, & formidabunt in uia. Carmen inficiens signat lasciuia molorū. f. luxuriosorū, & et Dæmonum, qui. f. malos suggerendo inficiunt audientes, quibus debent prudētes dicere illud Amos 5. Aufer a me tumultum carminum tuorum, canticū lyre tuę non audiam. Item dicam, q. boni quadruplex et (vt communiter) dicunt carmen, uidelicet carmen contritionis, quod dicitur latenter, Orationis, quod dicitur feruenter, compassionis, quod dicitur dolenter, gratiarum actionis, quod dicitur laetanter. Contritio est carmen flebile. Vnde de libro misso Ezechiel dicitur, q. ibi erant lamentationes, & carmen. & uel lamentationes. f. cōtritionis, carniē confessionis, uel poenalis satisfactionis. Oratio est carmen utile, de quo in Ps. Immisit dominus in os meum canticū nouum, carmen Deo nostro. Compassio est carmē lugubre, de quo Ezech. 3. Fili hois cane carmen lugubre super multitudinem Aegypti. Gratia uel actio est carmē salubre. de quo post transitum maris rubri dicitur Exo. 15. q. Moyses & filij Israel cecinerunt hoc carmen dño dicentes, Cātemus dño gloriose &c. Optimi autem, i. beati Deo multiplex dicunt carmen, ip sum. f. perpetuo laudando, & eo exultando, de quo 2. Paral. 7. Sacerdotes stabāt in officijs suis, uel ita in Organis Carminum domini, quae fecit Dauid Rex ad laudandum dominum, quoniam in gternu misericordia eius, &c. uide supra in libro canere.

Carnalia. Nota, q. carnalitates idē est, quod uoluptas, sed de carnalitate satis dictum est supra. f. penult. praecedenti. itē supra. ti. de abstinentia in illa uirtute ibi expōita. Obsecro uos &c. 1. Pe. 2. itē infra ubi delictis, & in alijs multis locis. uerū q. totaliter dimittā, nate-

riam

riam intactam, nota q carnalia sunt praeuenda triplici ratione, videlicet quia habent

Mentem excacare, Corpore enervare, Carnem inflammare. Habent (dico) mentem excacare. Dicitur n. Plin. q Carnalis Canis quanto pinguiori lacte nutritur, tato tardius dicitur videre. Sic vere homo quanto lacte carnalitate, & voluptatis abundantius nutritur, tanto a viso discretionis, considerationis, & contemplationis amplius impeditur. Istud patet in luxuriosis & carnalibus, qui recte videntur penitus excacati. Non enim cogitant de futuro, nec de spiritualibus bonis. Ideo morte, iudicio, & Inferno, quia sicut dicitur 1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus. Ad Gal. 3. Ego autem non potui loqui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus. Vnde de carnalibus dicitur Eze. 23. Carnes eorum sicut carnes asinorum, & sicut equorum fluxus eorum, quod dicitur sunt equi & asini. I. brutales & excacati. Contra illud Pl. Nolite fieri sicut equus & mulus. habet igitur carnalitas excacare. Secundum dico, q carnalitas habet mentem inflammare. Arbores enim quae habent viscosum humorem facilliter inflammantur, sicut patet in Abiete, & Pinu. Sic vere illi, qui viscositate carnalitate, deliciarum & voluptatis, igne malorum desideriorum consueuerunt facilliter inflammari. Caro enim pinguis facilliter ardet. Sic pro dolor vir carnalis. Ideo consulit Apostolus Gal. 5. & Roma. 8. spiritum ambulare, & desideria carnis non perficiatis. Tertio dico, q carnalitas potest enervare. Sicut enim arbores, quae pascuntur in paludibus, sicut sunt Salices, & Platani, facilliter putrescunt. sunt enim praeter alios arboribus debiles & infirmas, sic vere illi, qui in paludibus voluptatis & carnalitate versantur, per mortem & peccatum facilliter eruantur. Rom. 7. Ego autem carnalis sum vendatus sub peccato. 1. Cor. 9. Qui seminatur in carne, de carne metet corruptionem. Patet ergo, q homo per carnalitatem excacatur, inflammatur, enervatur, & hoc sufficit.

A Caro. Quintupliciter accipitur in scriptura. Accipitur enim pro exteriori facultate vel prosperitate, pro interiori voluptate, vel carnalitate, pro inferiori vilitate vel fragilitate, pro vberiori pietate & benignitate, pro sanctae Eucharistiae dignitate & auctoritate. Caro enim est illa pars corporis, quae magis apparet exteriori, & sic signat mundi palatium, quae extra vos est, & ad modum carnis facilliter desinit & sic catur. Et de talibus carnibus tyrannis & raptoribus ad modum leonum carnibus bestiarum innocentium. Ideo subitanea pauperum uiuunt. Michae 3. Violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnes eorum desuper ossibus eorum. Ideo caro est illud membrum, quod magis bullit interiori, & sic signat carnalitatem. Galat. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Et 1. Pe. 2. Obscuro vos abstinete a carnalibus desiderijs quae militant aduersus animam. Sed vide istam supra de abstinentia ubi exponitur. Item caro est illa pars corporis, quae facillius desinit inferiori, & sic signat vitae fragilitatem. vnde in Ps. Recordatus est quia caro luit, spiritus uadens, & non rediens. Item caro est illud membrum, quod inuenitur mollius & humidius, & sic signat cordis benignitatem, & pietatem seu charitatem. Gen. 2. Adhuc rebit homo uxori suae, & est duo in carne una. & Gen. 3. Iudas ait fratribus, ut Ioseph uita tueretur. caro & frater noster est. Item caro est ille cibus, qui nutrit perfectius, & uberius, & sic signat corpus Christi, quod est cibus & refectio peccatorum. Ioan. 6. Caro mea uere est cibus. Dico igitur aliter ordinando quod est

B Quaedam Caro } quae debet macerari, Dic ergo, q est quae debet uegetari, caro per abstinentiam maceratur, quae debet manducari, carnis abstinentiam maceratur, quae debet palliari. randa. Et ista est caro corporis nostri. Carnes enim nimis pingues propter suam uiscositatem sunt illaudabiles. Et ideo Aues nobiles (ut communiter) parum habent de carne, & hoc prouidet naturae propter carnis impeditur in uolando. Sic uere quando caro nostra nimis per delicias impinguatur, tunc deterior efficitur, quia semper ad modum equi pinguis spiritui recalcitrare molitur, impedit enim carnalitate & uoluptate contemplationis uolatum. Io. 6. Spiritus est, qui uiuificat, caro autem non prodest qui equa. Et ideo Aues nobiles. spirituales uiri carnositatis pondere non grauantur, quia semper abstinentia & pnia carnes suas continuae streuantur,

& sic per desiderium & affectum ad caelestia leuiter ferentur. Luc. 24. Palpare & uidere, quia spiritus carnem, & ossa non habet. Illi enim poterant dicere illud 2. Cor. 10. In carne ambulantes non in carne militamus. arma enim militie nostrae non sunt carnalia. Et ratio potest reddi per illam auctoritatem praedictam. Gal. 5. ubi dicitur, q caro concupiscit aduersus spiritum. Ad. C. uerte ergo in uerbis istis triplicem rationem propter quam caro merito est contemnenda & etiam reprimenda. I. quia cunctis uirtutibus est denudata, quia prauis affectibus est inflammata, quia duris tumultibus est excitata. Ista enim sunt tria mala carnis nostrae, uidelicet turba defectuum, quia dicitur caro, quae dicitur a carendo, eo quod careat omni bono & ardore affectuum, quia dicitur concupiscit, rixa tumultuum, quia dicitur aduersus spiritum. Est enim in carne uirtutum defectus seu carentia, malorum affectus & complacentia, litium tumultus & dissonantia. Et ideo ibidem uirtutum defectus & carentia, quia caro a carendo, quia caret naturaliter omni bono. Ista est terra Adae, quae fuit a Deo maledicta. Maledicta, inquit terra in opere tuo cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos spinas, & tribulos germinabit tibi. spinae enim & tribuli. I. mala desideria & delectationes in terra ista gerantur, & ideo uultum est feminare in terra huiusmodi, quae qui feminat in carne, de carne metet corruptionem. 2. Cor. 9. habet enim carentiam trium bonorum specialiter. Carret enim caro nostra

Mentis puritate, Status firmitate, Morum honestate. Caret (dico) mentis puritate, quia sicut pax, maxime resoluta est impura, & immunda, ita quae quicquid tangit maculat, atque feda, sic caro potissimum si igne luxuriae resoluta, ita efficitur impura, quod quicquid tangit, saepe sibi coniuncta, vel societas sibi adiuncta per eam maculatur. Eccl. 13. Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. Ideo dicebat Apostolus 2. Cor. 7. Munde mus nos ab omnibus inquinamentis carnis. Iterum ista caret status firmitate. Caro enim non stat in eodem statu, quia modo sana, modo infirma, modo tristis, modo laeta, modo turpis, modo pulchra, modo uiuens, modo mortua. Similis cuiusdam fonti Idumae, qui ab incolis dicitur fons Iob, qui quater in annis singulis mutat colorem. In quibuslibet enim mensibus mutat color eius semel. Ista ergo reuera caro humana semper in motu, & in fluxu. Ista enim quasi flos egreditur, transit, & effugit sicut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Iob 13. uisus Pl. Caro mea immutata est propter oleum, quia sicut dicitur Matth. 23. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Fragilitas enim carnis nulla duratione aut stabilitate fulcitur. Iob 6. Non enim fortitudo mea, ut fortitudo lapidum, nec caro mea quae est. Et istud patet, quia necesse est, q omnis caro moriatur, & putrescat, iuxta illud Pl. Ad te omnis caro ueniet. & ideo Iosue moriturus dicebat, Iosue 23. Via ueritatis carnis ingredior hodie. Ad hoc aduertant illi, qui tanta cura custodiunt carnem suam, quia pro certo necesse est, q breuiter putrescat. Pallas enim Gigas filius Euandri quondam latini Regis filius plusquam mille quadringentis annis sub terra steterat incorruptus, qui tandem tempore Henrici tertij Imperatoris inuentus, & ad minus 9 uisus, quos altitudine superabat erectus, cum ibi diu aduentu & pluuia incorruptus mansisset, finaliter tamen uia ueritatis carnis ingressus, & in honeste se portare, nisi forte ferro rationis & temperantiae arceatur. unde Apostolus ad Eph. 2. loquens de seipso ante conuersionem dicebat sic. Aliquando conuersari simus in desiderijs carnis, facientes uoluntatem eius. He. 4. Virula elegans Aegyptus stimularum ab Aquilone uenit ei. Ista igitur est caro, quae caret honestate, firmitate & puritate. Unde ista est, de qua dicitur 1. Pe. 1. Omnis caro fenim, & omnis gloria eius quasi flos feni, excacata est fenim, & cecidit flos. Est igitur

Est igitur in carne uirtutum defectus, & carentia. Caro inquit. Secundum dico, q in carne est malorum affectus, & complacentia, quod offenditur cum dicitur concupiscit. Semper enim est caro in concupiscentia vel in concupiscendo & desiderando aliquid animae nocuum. Prouer. 1. Stulti ea, quae sibi sunt noxia cupiunt. Caro enim est similis cineri Iuniperi, qui seruat ignem inextinguibilem quandoque per annum. Similiter etiam cuiusdam pelii Serpentis, qui ab Iphis uocatur Scitale, qui est Serpens pulcherrimus in colore, intantum, q pp dorso sui lucet tem pulchritudinem ad speculationem attrahit inuictes, ita, q saepe dum non aduertunt ipsos, occidit. Et pellis istius Serpentis tantum est feruoris, q etiam in hyemis frigore, feruere nunquam cessat. Re uera talis est humana caro, quae obstante, q ipsa sit cinis seu cinerea, dato q hyems pauperis, & tribulationis ipsam arceat, spem tamen per mala desideria feruet, & ignem malarum affectionum nutrit. 2. Pet. 2. Pellitium in desiderijs carnis. Eccl. 7. Quid nequius, q q caro & sanguis cogitant. Ista enim dicitur exteriori pulchritudine homines attrahit, ipsos, per tationes saepe inueniat, atque ferit, quia sicut dicitur Prouer. 23. nouissimo mordebit ut coluber, & tanquam regulus uenena diffundet. Et propter hoc de malis desiderijs nostrae carnis quantum noceant, quantum moueant, patet ex ipsa. Apostolus prohibitionem ad Rom. 13. Curam carnis ne feceritis in desiderijs. Istud potissimum uerum est de affectu carnali ad nepotulos & parentes, quos pro certo nimis diligimus & fouemus, & ipsos supra merita pro uemus. Caro enim & sanguis reuelat nobis. Allegamus enim illud Ephe. 5. Nemo carnem suam odio habuit. Et illud Esa. 58. Cum uideris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despereris. Cum tamen deberemus dicere illud 2. Cor. 5. Neminem noui sem carnem. oculi tamen carni in nobis insunt, quibus carnaliter aspiciamus ad parentes. vnde Hier. O quanta mala facere nos compellit carnalis affectus &c. Sicut igitur in carne malorum affectus. (Concupiscit inquit) vnde 1. Io. 2. Quicquid in mundo est, aut est concupiscentia oculorum, aut concupiscentia carnis, aut superbia uita. Tertio dico, q in carne sunt licitum tumultus, quia semper rebellat aduersus spiritum, semper enim aut ipsum nutrit inuenenare per delectationes, aut ipsum infestare per uanas cogitationes, aut ipsum molestare per mundi tribulationes, aut ipsum conturbare per terrores, & opinionem. 2. Cor. 7. Nullam requiem habuit caro mea. Et ideo eius insultus & tumultus, eius litigia naufragia debent a sapientibus tineri, & totis uiribus praecaueri, quae quae. Basiliscus fit Serpens modicus, de coelo tamen attrahit aues magnas, quas eius aspectus inuenenat, & occidit. quamuis etiam sus sit animal ualde uile, eius tamen uox ita est Elephantis horribilis, q ipsa audita retrocedit a praetio praetimore, uel saltet amittit praetinum audaciam & vigorem, ut dicit Plin. quamuis insuper Leo sit aial ualde audax, tamen mirabiliter timet ignem. Sic uere (charissimum) quamuis homo habeat ad modum Elephantis constantiam fortitudinem, ad modum Leonis audaciam plenitudinem, nihilominus ipse debet timere carnem suam, quia uere ista est sicut Basiliscus per delectationes inuenenat, sicut sus per cogitationes inquietando, sicut ignis per affectiones mentem inflammando. Ista est igitur aduersus spiritum. Ideo docet Pet. 1. Petri 2. Abstinetes uos a carnalibus desiderijs, quae militant aduersus animam. Qualis autem cotrouersia sit inter spiritum & carnem, ostendit Apostolus Galat. 5. ubi enumerat fructus spiritus, & tandem enumerat decem & septem opera carnis, quae sunt contraria, quae sunt sicut 17. machinae, uel sagittae, quibus caro aduersus spiritum praetia. Dicit ergo sic. Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, Idolorum seruitus, beneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones. Patet ergo, q in carne nostra abundat uicia supradicta. I. bonorum defectus seu carentia, malorum affectus & complacentia, litium tumultus & dissonantia. Item dicitur Ro. 8. Qui in carne fuerint, Deo placere non possunt. Si igitur in carne uixeritis, moriemini, si spiritum facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Et sic simus de illis sanctis, de quibus dicit Apostolus Gal. 5. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. resistendo eisdem. Et sic patet, q est quaedam caro, quae debet macerari. Secundum dico, q est quaedam caro, quae debet uegetari. Et ista est caro. I. mollietas, & dulcedo benig-

gnitatis & pietatis. Caro enim Constantini est necessaria in corpore ad uacui repletionem, & ad vitalis caloris conservationem. Sic uere pietas necessaria est in Ecclesia ad replendam pauperum uacuitatem, & ad conferuendum amorem, & charitatem. Eze. 37. Succrescere facia in uobis carnes, & dabo uobis spiritum, & uiuetis. Talis enim caro, scilicet pietatis dulcedo. Est pauperum nutritiua, Quod sit pauperum nutritiua, patet Ephe. Est domini speculariua, ubi dicitur, q nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit, & fouet eam. Vnde Phi. 1. Permanere in carne in pietate necessarium est. Itaque q sit Dei speculariua, patet Iob 19. In carne mea uideo Deum saluatorum meum. Itaque patet q est salutis imperatriciua. Esa. 40. Videbit omnis caro salutarem Dei. Itaque patet, q est quietis procuratriciua. In gloria Pl. Caro mea requiescet in spe. Veruntamen uis, q multi sunt similes Hericidii, qui sem Plinium ualde modicum dicitur habere de carne, & hoc quia nutrimentum eius transit in spinas, & non in carnem. Sic uere Hericidii diuites huius mundi, qui spinis diuitiarum mentem pungentibus & sollicitantibus sunt induti, modicum habent de carne pietatis. Totum enim nutrimentum suarum diuitiarum transit in spinas, & conuertitur in exteriori possessionem, non in carnem, non in elemosynarum largitione, uel fluidam compassionem. Ideo de modicitate carnis suae dicitur Num. 12. Caro eius consumpta est a Lepra. Lepra enim auaritia consumit in hominibus carnem, & humorem clementiae. Iob 33. Consumpta est caro mea a putredine, & foribus pulueris. Ideo crudeliter pietate carentes uident dicere illud Iob 19. Pellis mea i. uitijs, consumptis carnibus pietatis adhaesit os meum. Iduria meae crudelitate. Non sic, sed fit in nobis caro dulcedinis, & pietatis. 4. Reg. 4. Caro sua facta est sicut caro pueri. Est igitur quaedam caro, quae debet uegetari. Tertio dico, q est quaedam caro, quae debet extirpari, & ista signat carnalitate & uoluptatem. Num. 11. Flagrauit populus desiderio carnis. Ephe. 2. Aliqui conuersati sumus in desiderijs carnis nostrae, facientes uoluntatem carnis cogitationum. Tales carnes comedunt deliciose, qui in actibus carnalibus iugiter occupantur. Iob 31. Quis det de carnibus eius, ut saturemur? Ista carnes sunt dimittendae, & execrandae. Animalia enim quae carnes comedunt, (ut cetera) sunt immunda, nec antiquitus diuini sacrificijs erant apta, sic patet de Leonibus & de Lupis. Sic uere illi, qui sunt immundi & in carnalitate conuersantur, a Deo, & hominibus reprobantur. Ideo reprobantur carnales. Esa. 22. Ecce gaudium, & latitiam, occidere uulos, iugulare arietes, comedere carnes, & bibere uinum. Audiatur igitur illud, quod dicitur 1. Cor. 15. Caro, & sanguis Regnum Dei non possidebunt. Ista est igitur caro, quae debet extirpari. Quarto dico, q est alia caro, quae debet manducari. Et ista est caro Christi in Sacramento altaris. Sicut enim caro est cibus, qui inter omnia melius nutrit, sic corpus Christi diuine sumptum super omnes cibos spirituales melius mentem impinguat. Io. 6. Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Quinto est alia caro, quae non debet palpari. Et ista signat uitam, & conditionem humanam, quam per delectationem non debemus comedere, uel palpare. Animalia enim & aues, quae carnibus non utuntur, munda, & domestica reputantur, sicut patet in bobus, bubalis atque ceruis, quae uere illi, qui carnes alias non deuorat detrahendo, sunt apud Deum, & homines meliores. Prouer. 23. Noli esse in conuiuijs potatorum, nec eorum, qui carnes offerunt ad uescendum. Quod est contra multos similes Hyenas, quae est bestia crudelissima, quae in comedendo carnes humanas delectatur, & ideo mortuos detumulare, & deuorare fertur. Sic uere detractores nihil reputant tam sapidum, sicut carnes aliorum. i. uita & mores hominum lacerare. Ideo etiam sepultos & mortuos. i. illos, qui per humilitatem, & mortis memoriam se ab humanis laudibus intumulant, & abscondunt, non cessant tales impij detegere, & diffamare, extrahere & deuorare, & eorum defectus si quos habeat alijs reuelare. Ideo cuiuslibet talium uerbum dicitur Dan. 7. Surge & comede carnes plurimas. Plurimas enim carnes deuorare dicuntur, quia uix est aliquis, qui eorum dentes euadere possit. obloquuntur enim de bonis, & de malis, de magnis, & de paruis, de extra neis, & de propinquis. Ideo illi figurantur in illis aibus, quibus dicitur Apo. 19. Venite, & congregamini, ut manducetis carnes Regum, carnes tribunorum,

bunorum, carnes fortium, & equorum, & carnes sedentium in ipsis, & carnes omnium liberorum, & feruorum, pusillo- rum, & magnorum. Et quod plus est, & deterius, isti non par- cunt proprijs consanguineis, & amicis. vnde Hier. 19. Vnu- quisq; carnes amici sui comedet in obsequio. Non sic (charif- simi) sicut dicit quilibet illud Psal. Nunquid manducabo car- nes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? q. d. non debeo. Sic ergo patet, q. caro diuersimodè accipitur in scriptura &c.

A Castellum. Nota, q. Castellum accipitur pro Villa, quæ minor est ciuitate, accipitur etiam pro munitione, & fortalio defensivo. Dic ergo, q. Castellum signat mentem viri iusti, quæ est virtutum Turribus munita. Vnde Rege Israel Iosaphat dicitur 2. Paral. 27. q. ipse in saltibus adhaucit Castella, & Turres. Item signat mentem Viri impij, quæ est vitij stabilita. Ista est enim municio, & for- talium Diaboli. Vnde de Holopherne dicitur Iudith 2. q. ipse ascendit omnia Castella eorum, & obtinuit omnem munitionem. Item signat mundum, scilicet, In quo emulatur criminosa paupertas, In quo vinculatur simplicium libertas, In quo dissipatur virtualis libertas. In isto, n. Castello peccatores accumulatur. Luc. 17. Cui in- gredere tur Iesus in quoddam Castellum, occurrerunt ei de- cem viri leprosi. Item ibi homines vitij subiunguntur, & vin- culantur. Lu. 19. Ite in Castellum, quod contra vos est, & in- uenietis asinam & pullum alligatum. Ite ibi virtutes destrui- tur, & dissipant. Nume. 31. Castella flamma combussit. Ite per Castellum intelligitur Religio, vel status et perfectiorum, q. d. In isto Castello Christus hospitat, fides prædicat, & Chris- tus manifesta. Ibi dico, q. Christus hospitat per fidem & charitatem. vnde de sancta anima dicitur Luc. 10. Intrauit Iesus in quoddam Castellum, & mulier quædam Martha no- mine excepit illum in domum suam. Ibi etiam fides prædica- tur. vnde Luc. 8. dicitur, q. Christus ibat per Ciuitates, & Ca- stella prædicans. Ibi in super Christus reuelatur, quia, scilicet, q. sunt in isto Castello, veriorem notitiam habent de Christo. vnde Lu. 24. dicitur, q. Christus manifestauit se duobus disci- pulis in Castello nomine Emaus &c.

A Castitas. Nota, q. castitas s. m. Aug. lib. de Diff. est virtus impetum carnis sub iugo rationis refrenans. Ideo vi, q. ista virtus omnino sit necessaria. Caro. n. quæ sem- per concupiscit aduersus spiritum, animam & mentem per mala desideria comburet, nisi eam per virtutem castitatis ratio coerceret. Ista est, n. sicut quoddam genus eboris, quod in terra cum lapidibus ghat s. m. Plinius lib. 36. c. 17. cui talis est virtus, q. corpora in eo sepulta à putredine solet præser- uare. Et ió, vt dicit, i. talis lapidis sepulchro fuit sepultus Da- rius Rex Persarum. Sic verè dico, q. ebur candida castitatis, & maxime illud ebur. i. illa castitas, quæ sub terra. i. in humilita- te, & mortis memoria reperitur, solet corpus à putredine lu- xuriz præseruare. Et ió Darius, q. interpretat fertilitas, vel aug- mentatus. i. qui cumq; vult virtutibus esse fertilis & fecundus, seipsum ne putrescat per vitia, det in castitatis tumulo ebur neo sepelire. Ideo bene docet Apostolus 1. Tim. 5. Non coi- caueris peccatis alienis, teipsum castum custodi. Et ideò ista comédatur scriptura. Sap. 4. O quæ pulchra est casta generatio cum claritate, immortalis est enim memoria illius, quoniã & apud Deum nota est & apud homines. Vbi aduerte, quod

B Castitas est } Virtus formosa, Et ideò dico formosa, quia placet cunctis gra-
} Virtus foetosa, quia placet cunctis gra-
} Virtus annosa, tiose, O quàm inquit
} Virtus famosa, pulchra es. Est foetosa, quia profert multa fructuosè (Generatio inquit.) Est annosa, quia durat semper virtuosè (Immortalis inquit est.) Est famo- sa, quia sese fundit spatiosè (Apud inq. Deum nota est & apud homines.) Et sicut virtus formosa placet spectantibus, patet quia dicitur pulchra. Ista. n. est pulchrior cæteris virtutibus, Deo, Angelis, & hominibus magis placens. Ideò personæ ca- stæ dicitur Can. 1. Pulchra sunt genæ tuæ sicut Turturis. Tur- tur. n. avis est castissima. Et ideò si Deo volumus esse pulchri & simplices & grati, necesse est, q. simus pudici & casti, res. n. immunda non bene placet. Et ideò videmus, q. nos de- bemus esse sicut illi ministri, qui colligunt viscum quercinũ. Aic. n. Pli. lib. 16. c. 44. q. quædam sunt arbores, quæ quamuis habent sedes proprias, quærunt tamen alibi sedes, & exple-

ficat de Visco, qui in terra seminatus non cresceret, in alti- verò arbore bene crescit. Spualiter autem facit mentionem de visco ilicis seu quercus, qui preciosissimus reputatur, quæ etiam fm rurales, contra morbum caducum valere putatur. Aiebant. n. antiqui, q. quicquid in Visco quærcino roboris agnoscutur, de celo missum credit. Igitur tanti honoris fuit iste frutex apud antiquos q. in eius collectione, & consecra- tione duo Taurus albisq; immolabantur, lignum in sacco albo recipiebatur, sacerdos verò in veste alba cum falce aurea istum colligere tenebatur. Re vera (charissimi) arbor ista de celo missa est Dei filius benedictus, qui. s. in celo propriam habet sedem, dicens Esa. 60. Cælum mihi sedes est &c. Et tã in aliena sede. s. in mundo, in arbore sacra corporis Virginalis quæsiuit psonaliter sibi sedem. Ista est ergo veritas, q. nos Christiani, & maxime Ecclesiastici, qui sumus ministri istius sacrae Arboris, quæ re vera casum damnationis noscitur impe- dire, debemus Taurus albos. i. corpora casta & munda eidè immolare, succum album. i. conscientiam mundam, & purã, & castam eidem preparare, & vestem albam. i. apparentiam castam, & mundam in eius ministerio vindicare. Quia re ve- ra nullus est dignus Christi in corde suo recipere vel colligere, nisi corpus conscientiam & apparentiam munda, & ca- stam voluerit obseruare. Ad quod monet Apostolus 1. Pet. 1. Aias vestras castificantes, in obedientia charitatis, & frater- nitatis amore, simplici de corde inuicem diligite. Istud etiã apud antiquos satis figurabatur, q. s. illi, qui sacerdotes erãt Deæ Cybeles, quæ dicebatur mater Deorum, necessario ca- strabantur, & tenere castitatem perpetuò tenebant. Et ió isti dicebantur Gallinacæ, eo q. more Gallorum testibus priua- bant, sicut ponit Ouid. lib. 4. de Fastis. In quo notat, q. matri Deorum. i. beatæ Virgini, quæ. s. Deorum. i. Christi & Sancto- rum, vel naturaliter vel spualiter mater est, dignè & laudabi- liter non seruiamus, nisi per castitatis cõtinuam nos castre- mus iuxta illud Marth. 19. Multi sunt, qui se castrauerunt pro- pter Regnum Cælorum. Ad quod etiam facit figura Bibliæ Leuit. 10. vbi dicit, q. qui in Templo volebant ministrare, femi- nalibus lineis pudibunda tenebant velare. Ista verò femina- lia castitatem & pudicitiam designabant. Patet ergo, q. casti- tas est virtus formosa placens spectantibus. O quàm inquit pul- chra & castra gñatio cum claritate. Secundo dico, q. ista est virtus fructuosa prægnans virtutibus, quod ostenditur cum dicit, Gñatio. Ista. n. virtutes generat, & tanquam mater pluri- generationem magnam creat. P. Dominus in generatione iusta est. Tertio dico, q. ista est virtus annosa, carè defecti- bus, quia. i. iusta debet esse immortalis, nõ debet. n. aliqua tẽ- tatione perire. Animalia. n. castrata diutius viuunt. sic illi, q. se castrauerunt propter Regnum Cælorum diu. i. semper de- bent perseverare. Vnde viri iusti casti possunt figurari in illis essenis populi Indiz, de quibus dicit tam Plinius, quã Soli- nus, q. (mirum dictum) æterna gēs erant cessantibus puerperis, nullaq; eis adiugebatur, nisi quam prosequeretur merum castitatis, nullus ibi generabatur, nec deficiebat hominũ mul- titudo, & si quis impudicus volebat se cum alijs ingerere, di- uinitus tollebat. Re vera talis gens casta, perseverans, im- mortalis, & æterna debemus esse, & potissimè religiosi, qui et sine puerperis in hominibus abundamus, quia pro certo omnes tenemur castitatis merita prosequi. Quod si quis cõ- tra fecerit, meretur inde diuinitus submoueri. Nullus. n. in re- ligione debet viuere, nisi qui castitatem immortalem volue- rit custodire. (Immortalis inquit) vnde de corpore dicit 1. Co- rin. 15. Oportet. n. mortale hoc induere immortalitè. Ad- uerte hic ad historiam, quam ponit Orosius in 5. & Valerius Max. in 6. lib. & Plutarchus in vita Marij. q. cum Galli Allo- broges semel horrida strage à Romanis victi fuissent, vxores eorũ petierunt à Romanis, vt liceret eis in Templo Deæ Vestæ cassè perpetuò deseruire, quæ cum petita nõ impetra- sent, omnes voluntariè interitu occiderunt seipfas se cum proprijs liberis enecantes, malètes seipfas occidere, quã alie- nę libidini deseruire. T. meo aut, q. hodie non sic facerent nõ strę Gallicę mulieres. Sit ergo castitas immortalis. Aduerte tamen, q. castitas nõ potest immortalis, vel durabilis esse, ni- si ab humilitate regatur. Constat tamẽ, q. illi, qui proprijs cõ- fessis viribus castitatem credunt seruare, solent turpius cõte- ris cadere, & perire. vnde Greg. Nulla est castitas carnis, quã non commendat humilitas mentis. Ad eius etiam conserua- tionem

tionem multum facit charitas, quia sicut dicit Bern. in Epist. castitas sine charitate est lampas sine oleo; tolle oleum, lam- pas non lucet, tolle charitatem, castitas nõ placet. Sit igitur castitas annosa, carens defectibus. Quarto dico, q. debet ef- se famosa laudis honoribus, quod ostenditur, cum dicit, q. ista nota est apud Deum & homines, & q. ista etiam est cum cla- ritate. Nulla. n. virtus est clarior aut formosior, quã sit ista. Ista. n. virtus apud etiam infideles digna fuit laudibus abun- dare, & fama simul, & gloria coruscare. Ponit. n. Ouid. lib. 4. de Fastis, & Titus Lilius de bello punico. lib. 9. q. cum Nauis quæ de Phrygia aduecta erat Romam Dea Berecynthia, ita fortiter hæret terre, q. nulla vi moueri posset, quædam ma- rrona dicta Claudia ita flexis genibus orauit, vt si Dij eã ca- stam indicarent, Nauis illa, quam cingulo suo alligauerat se- queretur, & factum est. Ex quo patet, q. castitas non solum testimonio Dei, sed etiam testimonio Dæmonum est famosa & clara virtus. (Cui claritate inquit) nota bene. vnde de san- cta ciuitate dicitur Apoc. 21. q. claritas Dei illuminabit eam.

A Castra. Nota, q. castra vltimo vocabulo dicuntur illæ munitiones & loca, quæ foueis, & turribus cir- cunseptæ cõtra inimicorum & guerrarum pericula: sunt ad- ruitionem hominum ordinata. Castrum igitur in alto loco ponitur, bonis lapidibus constructum, firmis turribus, & mur- ris fortibus circumcingitur, vallibus, & foueis, saltibus, & p- cipitijs circumitur, machinis, & balistis, & armis competentibus stabilit, & strenuis militibus custoditur, aquis, & victua- lib. & si sit possibile fonte viuo, vel puteo præmunitur, & cõ- villa, vel ciuitas exterior, sit p populo, vel pro vulgo, castrũ principaliter pro dño ordinatur. Dicam ergo moraliter, q. castrum pót significare cor, seu mentem, aut consciam viri iusti, seu et statũ religionis vel sanctæ Ecclesiæ militantis. Ta- le. n. castrum contra discrimina guerrarum. i. tentationũ, & tribulationum à dño constitutum in alto loco eminẽ- tis perfectionis, constructum lapidibus fortis constantiæ, & perseverantis durationis, munitur muris Dei mandatorũ & turribus altæ contemplationis, circumitur vallibus, & foueis humilitatis & subiectionis. Adus & ibi præcipitia, & saltus. i. timor mortis, & casus futuræ damnationis. Sunt ibi arma, & machina. i. verba scripturæ, sciz, & lectiois. Sunt ibi vigi- les. i. virtus diligentia, prudentiæ, & discretiois. Sunt ibi mi- lites. i. virtus audaciæ & fortitudinis cõtra vitia rebellionis. Sũt ibi victualia virtutum, puteus, fons, & aqua deuotionis lachrymarum, & compassiois. Talibus. n. munitur cast- rum aia, religionis vel Ecclesiæ munitur, & contra hostes spirituales. i. Dæmones, & vitia defensat. Et ideò tale castrũ Deo, & Angelis spiritualiter deputatur, & ad eius vsum, & seruitium ordinatur. Igitur de Angelis. i. de viris perfectis dicit Gen. 32. q. cõ Jacob vidisset Angelos, dixit. Castra Dei sunt hæc. De beatæ Virgine verò, seu etiam de anima sancta dicit Cant. 6. q. ipsa erat pulchra, & decora filia Hierusalem, terri- bilis vt castrorũ acies ordinata. De castris verò religionis Ec- clesiæ dicit Deut. 23. Sint castra tua sancta, & nihil in eis appa- reat seditatis. Et ibidem dicit, q. Dñs Deus ambulat in medio castrorum tuorum &c. Scriptura tñ non accipit castra sub tali significato, imò p castra intelligit illa tẽtoria domus seu ædificia portatilia & transitoria in quibus milites in exercitu commorantur, quæ. i. ad tempus, & non ad semper ordina- tur, & quæ de lignis panis & alijs lineis materijs construuntur. Ideò vsq; talia transitoria habitacula signat status & mō- stiones istius mortalitatis, & transitoria vitæ nostræ, in qua. f. ad tẽpus viuimus & manemus, & in quibus quousq; veniamus ad patriam Paradisi, contra hostes & vitia militamus. Teste enim Apostolo Hebr. 13. Non habemus hic manẽtem ciuita- tẽ, sed futuram inquirimus. Et Didimus in Epistola ad Alexã- drum dicit. Propter am ad lares paternos, quia sic venimus in hunc mundum, vt non liceat sistere, sed transire. Igitur notabo, q. in scriptura inueniuntur castra